環保企発第 号050712001
平成１７年７月１２日

都道府県知事

保健所設置市長 殿

特別区長

環境省環境保健部長

石綿（アスベスト）に係る健康相談の受付等について（依頼）

石綿（アスベスト）に係る健康被害状況について関係企業から相次いで公表されている

ことを契機として、石綿に対する健康不安が高まっており、内閣官房に設けられた「アス

ベスト問題に関する関係省庁会議」において「石綿（アスベスト）問題への対応」が取り

まとめられた（別添参照 。）

これを踏まえ、貴職におかれては、下記のとおり御対応をいただけるよう特段の御配慮

をお願いしたい。

なお、本件については、厚生労働省健康局と協議済みである。

記

（１）健康相談の受付

石綿関連事業場の周辺住民の健康不安に対応するため、一般環境を経由した健康に関

する問題についても保健所等で相談の受付をお願いする。

（２）情報の収集

健康相談の受付等を通じて得られた職業曝露に起因せず一般環境経由であることが疑

われる健康被害に係る情報について適宜取りまとめ、御報告をお願いする。

なお、今後、石綿被害が報告された事業場に関する情報や石綿問題に関する質問応答

例集など参考となる情報を順次貴職宛に送付することとしたい。

【連絡先】

環境省環境保健部企画課 永島、目々澤（めめざわ）

電話： （内線 、 （直通）03-3581-3351 6316 03-5521-8252）

FAX 03-3581-3370 jun_memezawa@env.go.jp： 、電子メール：